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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị 

định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị 

định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính Phủ quy định về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

–––––––––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 16/01/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về 

lãnh đạo công tác bảo vệ an ninh tổ quốc, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2020, 

Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại 

của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của 

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính 

Phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Phổ biến sâu rộng nội dung của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia 

năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường 

sắt (Nghị định số 100/2019/NĐ-CP); Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 

19/11/2019 của Chính Phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

đất đai (Nghị định số 91/2019/NĐ-CP) đến các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trên địa bàn tỉnh bằng nhiều 

hình thức phù hợp; 

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, trước hết là 

trách nhiệm của người đứng đầu trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật đối với các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 

2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP. 

2. Yêu cầu 

a) Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách 

nhiệm cũng như cơ chế phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND 

các huyện, thành phố (gọi tắt là UBND huyện, thành phố) và các cơ quan, tổ chức 

có liên quan trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại của 

rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP 

trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. 



b) Bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp 

tỉnh, UBND huyện, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình 

tổ chức thực hiện Kế hoạch; 

c) Việc triển khai công tác tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, 

bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm cần được ưu tiên và tập trung chỉ đạo của người 

đứng đầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thành phố. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Luật phòng, chống tác hại của rượu, 

bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP. 

a) Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến nội dung của Luật phòng, chống tác 

hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 

91/2019/NĐ-CP theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu ở 03 cấp: Cấp tỉnh, cấp 

huyện, cấp xã. 

- Thành phần: 

+ Ở cấp tỉnh: Toàn thể lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động các 

Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, các Ban thuộc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã 

hội tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh (Chủ trì điểm cầu – Lãnh 

đạo UBND tỉnh). 

+ Ở cấp huyện: Toàn thể lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động 

các cơ quan thuộc UBND cấp huyện, các Ban thuộc Huyện ủy, Thành ủy, HĐND 

huyện, thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, các cơ quan Trung 

ương trên địa bàn huyện, thành phố (Chủ trì điểm cầu – Chủ tịch UBND huyện, 

thành phố). 

+ Ở cấp xã: Toàn thể lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và 

các cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, 

Tổ trưởng tổ dân phố ở cấp xã (Chủ trì điểm cầu – Chủ tịch UBND xã, phường, 

thị trấn).  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  

+ Giao cho Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, 

UBND huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện kỹ 

thuật phục vụ Hội nghị trực tuyến ở 03 cấp. 

+ Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị 

nội dung, tài liệu, mời Báo cáo viên pháp luật Trung ương và các điều kiện phục 

vụ Hội nghị. 

+ Mời đại biểu dự tại các điểm cầu: Chủ tịch UBND các cấp mời đại biểu 

theo đúng thành phần Kế hoạch này khi có lịch cụ thể (Sở Tư pháp, Phòng Tư 

pháp, công chức Tư pháp cấp xã tham mưu Chủ tịch UBND cùng cấp chuẩn bị 

Giấy mời đại biểu và các điều kiện phục vụ Hội nghị). 

- Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu 03 cấp được tổ chức 

theo 02 đợt: 



+ Đợt 1: 50% số đại biểu của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương nêu trong 

Kế hoạch. 

+ Đợt 2: 50% số đại biểu còn lại của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương nêu 

trong Kế hoạch. 

- Báo cáo viên: Mời Báo cáo viên pháp luật Trung ương. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quý I/2020 (sau khi hết dịch cúm nCoV). 

b) Tổ chức tập huấn giới thiệu những quy định trong Luật phòng, chống tác 

hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 

91/2019/NĐ-CP cho Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện, cán bộ đầu mối 

phụ trách công tác PBGDPL thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, lãnh đạo 

phòng Tư pháp cấp huyện. 

+ Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan. 

+ Thời gian thực hiện: Quý II/2020. 

2. Biên soạn, cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống 

tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 

91/2019/NĐ-CP 

Tổ chức biên soạn, cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, 

chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định 

số 91/2019/NĐ-CP cho đội ngũ những người làm công tác PBGDPL trên địa bàn 

tỉnh, Tủ sách pháp luật xã, phường, thị trấn, cán bộ và Nhân dân trên địa bàn. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Tài nguyên và môi 

trường, UBND các huyện, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Quý I/2020. 

3. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật phòng, chống tác hại của rượu, 

bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP 

bằng nhiều hình thức phù hợp 

a) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền bằng nhiều nội dung và hình thức phù 

hợp với từng nhóm đối tượng tại các cơ quan, tổ chức, địa phương trên địa bàn 

tỉnh, nhằm đảm bảo công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật phòng, chống 

tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 

91/2019/NĐ-CP mang lại hiệu quả cao, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp 

hành nghiêm chỉnh pháp luật trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân. 

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND 

huyện, thành phố.  

- Thời gian thực hiện: Trọng tâm trong quý I/2020 và thường xuyên trong 

thời gian tiếp theo. 

b) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền pháp luật đối với các quy định 

pháp luật về đất đai, nhất là việc xử phạt vi phạm pháp luật về đất đai theo Nghị 

định số 91/2019/NĐ-CP. 



- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và môi trường, UBND các 

huyện, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến nội dung Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP; đồng thời phối hợp với Sở Tư 

pháp tổ chức phổ biến, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo Kế hoạch của cơ quan, tổ chức 

(nếu có). 

4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng 

a) Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 

2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP thông qua 

việc viết, đăng tin, bài, phát sóng, phát thanh, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử 

của tỉnh, Trang Thông tin điện tử thành phần của các sở, ban, ngành, UBND các 

huyện, thành phố. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND các 

huyện, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Tổ chức phổ biến nội dung Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 

2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP thông qua 

xây dựng các chuyên Trang, các tin bài, giải đáp pháp luật về tác hại của rượu, bia, 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, 

đường sắt và đất đai trên Báo Bắc Giang; chuyên mục, phóng sự, giải đáp pháp 

luật phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Giang; Tổ chức phổ biến 

nội dung các quy định này thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở. 

- Cơ quan thực hiện: Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc 

Giang và UBND các huyện, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tổ chức phổ biến, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng Luật phòng, 

chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Nghị 

định số 91/2019/NĐ-CP cho thanh thiếu niên và học sinh trong các nhà 

trường và cơ sở giáo dục 

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội; đề nghị Đoàn TNCSHCM tỉnh phối hợp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan, tổ 

chức liên quan, UBND huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế 

tại cơ quan, tổ chức, địa phương mình ban hành Kế hoạch chi tiết tuyên truyền, 

phổ biến Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 



100/2019/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP gửi về Sở Tư pháp trước ngày 

20/02/2020  để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh và Chủ tịch 

UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các quy định 

Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-

CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP. 

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước trong 

dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp 

luật. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công thực hiện các nhiệm vụ 

trong Kế hoạch này chủ động sắp xếp, bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách hàng 

năm đã được phê duyệt và huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ khác theo quy định 

của pháp luật để tổ chức thực hiện. Sở Tài chính, Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp 

huyện tham mưu cho UBND cùng cấp cân đối, đảm bảo kinh phí để triển khai thực 

hiện có hiệu quả nhiệm vụ theo Kế hoạch này. 

4. Giao Sở Tư pháp hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các sở, cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch 

theo đúng tiến độ và tổng hợp báo cáo theo quy định. 

 

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, NC. 

- TT Tỉnh ủy, TTHĐND tỉnh; 

- CT, các PCTUBND tỉnh; 

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- TAND, VKSND, UBMTTQ tỉnh  

và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,  

Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- CVP, PVPNC,TH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ánh Dương 
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